
Município de ôantã Cruz do ôul
ôecrefaria ^Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

tyua Galoão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.106, DE 20 DE JUNHO DE 2000.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61 da Lei Orgânica
do Município e de conformidade com a Lei n° 3.589, de 20 de junho de 2000,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
3.000.000,00 (três milhões de reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.16885371.010 - Obras e instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0- Obras e Instalações (81) R$ 2.430.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.08462281.027 - Obras e Instalações em Parques Recreativos e Desportivos
4.1.1.0-Obras e Instalações (167) R$ 360.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13755481.028 - Fundo Municipal de Saúde - Investimentos
4.1.1.0-Obras e Instalações (173) R$ 10.000,00

1201.13754282.043 - Convênios e/ou Auxílios com o Sindicato Médico de Santa Cruz
do Sul

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (188) R$ 200.000,00
SOMA R$ 3.000.000,00

ART. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
provável arrecadação a maior que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo
de tendência em anexo R$ 3.000.000,00

ART. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

'anta Crux do Sul

"*Dte ôtyâto, 'Doe, Scwyuz: Scdvc tyUtM,"



Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrefaria Municipal de Governo e ^Desenoobímento Gconômico

9lua Qa/oão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.010 - Obras e Instalações em Rua e Estradas do Município
03-E) - Abertura, construção, restauração, pavimentação e canalização de ruas

e estradas do Município; construção e restauração de pontes e bueiros;
obras de infra-estrutura em geral, plano básico de pavimentação em
ruas da zona urbana; prosseguimento e conclusão de obras iniciadas
em 1999 e não concluídas e outras obras em locais a definir.

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/PARALELEPÍPEDOS/PAV-S: RUAS
DAVI CANABARRO, CASEMIRO DE ABREU, SILVA BRANCO, EÇA DE
QUEIROZ, PE.ANCHIETA, SÃO FRANCISCO, CARLOS GOMES,
EDMUNDO HOPPE, TAQUARA, PELOTAS, URUGUAI, PARAGUAI,
MONTEVIDÉU, HELMUTH FUELBER, PE. LUIZ MULLER (ÚLTIMA
QUADRA), BRUNO AGNES (CONCLUSÃO), GERMANO KESSLER,
MELVIN JONES (DO CLUBE UNIÃO ATÉ A RST/287), (HARMONIA
(ENTRE AS RUAS CONS. TROCKEL E DEP. GERMANO
HASSLOCHER, NO BAIRRO VERENA), GUATAMBU (BAIRRO MONTE
VERDE), DA PEDREIRA, CAIÇARA ATÉ A BR/471 (BAIRRO
SANTUÁRIO), DEP. JÚLIO DE OLIVEIRA VIANNA (BAIRRO MENINO
DEUS), DO BAIRRO RAUBER, DAS SEDES DISTRITAIS, ARTHUR
MULLER, MATHIAS ASSMANN, ARTHUR SCHUNCKE, PAULO
TROCKEL, PEDRO KROTH SOBRINHO, NA VILA MONTE ALVERNE ,
RESTANTE DAS RUAS SANTA MÔNICA, PROF. WILKE E GASPAR
SILVEIRA MARTINS, NO BAIRRO VERENA, TRAV. PEDRO SOUZA,
CONCLUSÃO DAS RUAS SENADOR ALBERTO PASQUALINI E
TRAVESSA HARMONIA, TRAV. VILA LOBOS, CORREDOR GOERCK
(BAIRRO RENASCENÇA PRÓXIMO À HOSPEDARIA COLÔNIA
VERDE), CORREDOR FREY ATÉ A COMUNIDADE FÁTIMA, AV. DOS
CRISTAIS, EM LINHA SANTA CRUZ, AV. INDEPENDÊNCIA DO TREVO
DA RUA GALVÃO COSTA ATÉ A UNISC, ALTO BOA VISTA (DE BOA
VISTA ATÉ O CAMPO DO E.C. CORINTHIANS), LINHA NOVA KAPPEL,
POR ANDRADE NEVES, INDO ATÉ LINHA ANTÃO SALÃO
BERGMANN, ESTRADA PRINCIPAL, DA SEDE DE SARAIVA, SÃO
MARTINHO, SEIVAL, ALTO PAREDÃO, QUARTA LINHA NOVA, LINHA
NOVA, LINHA ARAÇÁ, LINHA BRASIL, CERRO ALEGRE ALTO, LINHA
JOÃO ALVES A PINHEIRAL, TRAVESSA RABUSKE EM PINHEIRAL,
VILA SEIVAL (1.100M), QUARTA LINHA NOVA BAIXA (800M), CAPÃO
DA CRUZ, CERRO ALEGRE BAIXO, SÃO JOSÉ DA RESERVA,
RESERVA DOS KROTH, CAPELA DOS CUNHA, ARROIO DO COUTO,
DONA CARLOTA ATÉ A RUA VICTOR FREDERICO BAUMHARDT,
LINHA JOÃO ALVES EM DIREÇÃO A PASSO DO SOBRADO.
RECAPEAMENTO DO ASFALTO NO BAIRRO BELVEDERE, LINHA
JOÃO ALVES, LINHA SANTA CRUZ, LINHA NOVA, AV. PREF.
ORLANDO OSCAR BAUMHARDT, PAVIMENTAÇÃO E CANALIZAÇÃO
DO ACOSTAMENTO DA AV. DOM ALBERTO ETGES, AV. PREFEITO
ORLANDO OSCAR BAUMHARDT. CAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS
RUAS FELIPE JACOBUS FILHO, CARLOS TREIN FILHO, JOAQUIM
MURTINHO, MAL. DEODORO, GASPAR BARTHOLOMAY, SÃO JOSÉ,
VINTE E OITO DE SETEMBRO, DA PEDREIRA E AV.
INDEPENDÊNCIA. ABERTURA DAS RUAS PATRICK FAIRON E
PAULO STAHL. INTALAÇÃO DAS SEDES DISTRITAIS DE SÃO

'anta Cruz de Sul

"Doe ôtfâM, 'Doe Scwyue: Salve 'Uidaa,"



•

•

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrefaria Municipal de Governo e tyesenvolvimenio Gconômico

tyua Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

MARTINHO E SARAIVA. CONSTRUÇÃO CONSTRUÇÃO DE PONTES:
NA ESTRADA CARLOTA/SÃO JOSÉ DA RESERVA, NO ARROIO
MANOELITO, NOARROIO SCHMIDT, NO ARROIO TRÊS MARIAS, NA
TRAV. RABUSKE EM PINHEIRAL, SOBRE O ARROIO SCHMIDT NA
ESTRADA GERAL QUE VAI PARA LINHA NOVA (A 200M DO ACESSO
COM A RST/287), SOBRE O ARROIO SCHMIDT (CORREDOR
STROHM - LÉO WINKELMANN), NA LOCALIDADE DE SÂO JOSÉ DA
RESERVA, NA DIVISA COM RIO PARDO, NO ARROIO PINHEIRO, NA
RUA HENRIQUE ELSENBRUCH, NO BAIRRO RENASCENÇA, NA RUA
COS. TROCKEL E TRAV. HARMONIA, NA RUA MATHIAS ASSMANN
EM MONTE ALV. EM LINHA GENERAL OSÓRIO. RESTAURAÇÃO DA
PONTE PÊNSIL EM LINHA SETE DE SETEMBRO (PONTE LENZ),
AMPLIAÇÃO DO CALÇADÃO DA RUA MAL. FLORIANO, ATÉ A
QUADRA DA RUA SETE DE SETEMBRO. RESTAURAÇÃO DAS
PISTAS DA CICLOVIA NA AVENIDA CASTELO BRANCO E NA BR/471.
CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS NA BR/471, PRÓXIMO AO
SUPERMERCADO NACIONAL, NO TRECHO QUE LIGA O BAIRRO
MENINO DEUS AO BAIRRO IMIGRANTE E NA AV. EUCLIDES
KLIEMANN, PRÓXIMO AO HOSPITAL ANA NERY, RECONSTRUÇÃO E
REFORMULAÇÃO VIÁRIA DA RÓTULA DAS RUAS GASPAR SILVEIRA
MARTINS COM JUCÁ WERLANG. CANALIZAR E FECHAR O ARROIO
JUCURl, DESDE A ACADEMIA STRIKE ATÉ O SHOPPING MARCO DO
IMIGRANTHE. CONSTRUÇÃO DE 300 METROS DE REDE DE
ESGOTO NO CORREDOR OVERBECK, NO TRECHO ENTRE A CASA
DO SR. BALDUÍNO ATÉ A FAP, LOCALIZADO NO BAIRRO
HARMONIA. CONSTRUÇÃO DE CANAL QUE DESVIE A ÁGUA DAS
CHUVAS, NA TRAVESSA KRUG NO BAIRRO SENAI. CONSTRUÇÃO
DO MURO DE PROTEÇÃO DAS MARGENS DO ARROIO DAS
PEDRAS, NO BAIRRO IMIGRANTE, ENTRE A PONTE DA BR/471 E A
RUA DONA CARLOTA. INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE
SEGURANÇA, EM FORMA DE ARGOLAS (ANÉIS METÁLICOS),
RENTE AO MEIO-FIO, EM QUANTIDADE IGUAL AO NÚMERO DE
VAGAS EXISTENTES NOS ESTACIONAMENTOS RESERVADOS ÀS
MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES, NO PERÍMETRO URBANO DO
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL. "INCLUA-SE NO ITEM 003 DO
PROJETO 1.010: R$20.000,00 PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DO
PAVILHÃO DA COMUNIDADE DE QUARTA LINHA NOVA ALTA
(EMENDA N° 292/99). SEJAM DESTINADOS R$ 50.000,00 PARA
RESTAURAÇÃO DA CASA DE ARTES REGINA SIMONIS (EMENDA N°
256/99). COLOCAÇÃO DE LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO NAS
RUAS BARROS CASSAL, CONSELHEIRO MERGENER E FELIPE
HEUSER (EMENDA N° 264/99) R$ 2.430.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.027- Obras e Instalações em Parques Recreativos e Desportivos
02 - E)- Construção, restauração e ampliação de ginásios de esportes e/ou lazer,

quadras de esportes, parques, campos de futebol, centros esportivos
e/ou recreativos, locais turísticos e monumentos. CONSTRUÇÃO DE
GINÁSIOS DE ESPORTES NO BAIRRO VERENA^-EM"§AO JOSÉ DA

"Voe ôtfâM, *Doe Stwyue: Salve tJidcia,"



zMunícípío de ôanta Cruz do ôul
ôecrefaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

^uaÇaloão Costa. 755 - Caixa Postal4 - ^one (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

RESERVA, EM LINHA PINHEIRAL, EM RIO PARDINHO, EM BOA
VISTA, EM CERRO ALEGRE BAIXO, NO BAIRRO CARLOTA, NO
BAIRRO AVENIDA E EM ALTO PAREDÃO. CONCLUSÃO DO GINÁSIO
DE ESPORTES LOCALIZADO JUNTO A E.M. FÉLIX HOPPE DE LINHA
NOVA, CONTINUAÇÃO DOS GINÁSIOS DE SARAIVA E LINHA SANTA
CRUZ. CONCLUSÃO DOS CAMPOS DE FUTEBOL DE LINHA SEIVAL,
PINHEIRAL, BAIRRO CARLOTA, CLUBE RECREATIVO ALIANÇA DE
ALTO LINHA SANTA CRUZ. COLOCAÇÃO DE ALAMBRADO NO
CAMPO DO ATLÉTICO DE LINHA NOVA, EM LINHA MONTE
ALVERNE, SÃO MARTINHO, GENERAL OSÓRIO E UNHA BRASIL.
OBRAS E/OU CERCAMENTO NOS CAMPOS DE FUTEBOL DE LINHA

GENERAL OSÓRIO, LINHA MONTE ALVERNE, LINHA BRASIL,
SARAIVA E ALTO PAREDÃO (SÃO NICOLAU). COLOCAÇÃO DE
ALAMBRADO E EQUIPAMENTOS DE PRAÇA JUNTO A ÁREA DE
LAZER DO BAIRRO VERENA (RUA PROF. WILKE COM CONS. SILVA
BRANCO). CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO CLUBE
CULTURAL BENEFICENTE ESPORTIVO JOÃO ALVES.
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E ÁREA DE LAZER NO BAIRRO BOM
JESUS, DO COMPLEXO DE LAZER DO TERRENO DA ANTIGA
ESTAÇÃO FÉRREA, DO CENTRO ESPORTIVO EM LINHA JÚLIO DE
CASTILHOS, DE PAVILHÃO COMUNITÁRIO JUNTO AO PÁTIO DA
E.M. ELÍBIO MAILAENDER EM LINHA NOVA, DO PÓRTICO (ESTILO
COLONIAL, CARACTERIZANDO O ROTEIRO TURÍSTICO DE RIO
PARDINHO) NA ENTRADA DA RST/287 COM A RST/471, DEFRONTE
A HOSPEDARIA COLÔNIA VERDE E DE 03 PÓRTICOS NAS
ENTRADAS DA CIDADE (ACESSO GRASEL, TREVO GAÚCHO
DIESEL E DISTRITO INDUSTRIAL). RESTAURAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO.
REFORMULAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL DO BAIRRO JARDIM
ESMERALDA (RUA TAQUARA COM CARLOS SWAROWSKY).
INSTALAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DE RODEIOS E ATIVIDADES
CAMPEIRAS NA ÁREA DO MUNICÍPIO, NA RUA FREDERICO
ASSMANN OU EM ÁREA A DEFINIR. DESTINAR R$ 50.000,00
(CINQÜENTA MIL REAIS) PARA INÍCIO DA ESTRUTURAÇÃO DE
PARQUES DE LAZER DA ANTIGA VIAÇÃO FÉRREA.. R$ 360.000,00

SOMA R$ 360.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.028 - Fundo Municipal da Saúde - Investimentos
001-E) - Construção, ampliação e restauração de postos se saúde e continuação

de obras iniciadas em 1999 e não concluídas. CONSTRUÇÃO DE
POSTOS DE SAÚDE EM LINHA JOÃO ALVES, NO BAIRRO ALIANÇA,
NO BAIRRO SÃO JOÃO, NO BAIRRO BOM FIM, NOS BAIRROS
GLÓRIA E IMIGRANTE (287,00M2), NA DONA CARLOTA (100.00M2)
COM 02 CONSULTÓRIOS, 01 SALA DE VACINA, 01 SALA DE
CURATIVOS, 01 CONSULTÓRIO DENTÁRIO E 01 SALA DE ESPERA,
NO BAIRRO RAUBER, EM LINHA NOVA, EM ALTO PAREDÃO,
COMUNIDADE SÃO NICOLAU, JUNTO A E.M. BARÃO CtoTRIUNFO,
IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE EM^SA^AIVA, SÃO

'"Doe ônyâte, Voe S<x«tyue: Salve 1/ida4."



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrefaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

(Rua Çaloâo Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

MARTINHO E LINHA NOVA. BAIRROS GLÓRIA E IMIGRANTE: R$
100.000,00 (CEM MIL REAIS), DONA CARLOTA: R$ 30.000,00 (TRINTA
MIL REAIS) R$ 10.000,00

SOMA R$ 2.800.000,00

ART. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ART.5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 20 de junho de 2000.

Registre-se, pupíi<

MAR(pÁN/ÍOW BORBA
Secretario Municipal Interino

qe Administração

lique-ae ecumpra-se

'anta Cruz do Sul

"Voe Onyâte, Doe Sangue: Salve I/Um '

MORAES

'refeito Municipal


